东莞城市学院

东莞城学〔2024[image: ]0 号

关于评选 2023-2024 学年
国家奖学金、国家励志奖学金及
2024-2025 学年国家助学金的通知

各二级学院：
根据《广东省教育厅关于做好 2024 年秋季学期学生资助工 作的通知》，为做好今年我校本科生国家奖助学金工作，现将有 关事项通知如下：
一、组织领导
（一）学校成立国家奖助学金评审领导小组 组长：康贤刚

副组长：林蓉、叶凯贞、冯江博、余竹根、鞠晓红、陈东汉 成 员：范琪、姜虹、江小卫、唐洁、高政、曹镭、李梦丹、

[image: ]

何珊珊、罗文芳
职 责：全面领导学校国家奖助学金评审工作，批准国家奖 助学金评审委员会提交的国家奖助学金评审意见。
（二）学校成立国家奖助学金评审委员会

主任：林蓉

副组长：范琪、刘维仝、刘智航、李钮
委 员：朱佳丽、黄雯、郭梓帆、肖仕鹏、刘彬、陈赵婷、 李金玲、何玉鲜、聂隆星、黄开凡、李景、李立浚、各二级学院
学生代表

职责：具体负责学校国家奖助学金评审工作，向学校国家 奖助学金评审领导小组提出国家奖助学金评审意见。
（三）二级学院成立国家奖助学金评审工作小组
组长：学院党总支书记
副组长：学院党总支副书记
成 员：辅导员、班主任、学生代表
职责：负责学院国家奖助学金的评审工作，对学院学生名 单进行初步审查，评审出各二级学院国家奖助学金推荐名单，并

报学校国家奖助学金评审委员会评审。
（四）班级成立评议小组,

组长：班主任
成员：班委、2 名学生代表
职责：负责对本班推荐的国家奖助学金评审材料进行审查，
并将名单及材料报学院国家奖助学金评审工作小组评审。
二、评选对象

（一）2023-2024 学年国家奖学金、国家励志奖学金评选对

[image: ]象：取得东莞城市学院正式学籍的 2021 级、2022 级、2023 级全
[image: ]日制普通高校学生（不含 2024 年专升本学生）可以参评。国家 [image: ]奖学金用于奖励我校全日制本科二年级及以上优秀学生；国家励  志奖学金用于奖励我校全日制本科二年级及以上品学兼优的家
庭经济困难学生。

（二）2024-2025 学年国家助学金评选对象：取得东莞城市

学院正式学籍的 2021 级、2022 级、2023 级、2024 级全日制普通 高校学生可以参评。
三、评选时间

（一）2023-2024 学年国家奖学金、国家励志奖学金评选时

间：9 月 23 日至 9 月 30 日；
（二）2024-2025 学年秋季国家助学金评选时间：9 月 23 日 至 10 月 10 日；2024-2025 学年春季国家助学金评选时间另行通 知。
四、评选条件
（一）国家奖学金的基本申请条件
1•热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导； 2•遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；
3•诚实守信，道德品质优良；.

4•在校期间学习成绩优异，社会实践、创新能力、综合素质 等方面特别突出。
国家奖学金的获得者在 2023-2024 学年学习成绩和综合测评 成绩均位于班级前 10%（含 10%）且没有不及格科目的学生中产 生。我校获得国家奖学金的学生不再给予校园奖学金奖励。具体
实施细则以各二级学院公示的执行文件为准。
（二）国家励志奖学金的基本申请条件
1•热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导； 2•遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；
3•诚实守信，道德品质优良；
4•在校期间学习成绩优秀；
5•家庭经济困难，生活俭朴。
国家励志奖学金的获得者在 2023-2024 学年学习成绩和综合 测评成绩均位于班级前 50%（含 50%）的家庭经济困难学生中产
生。家庭经济困难学生是指上一年有填写《家庭经济信息采集》,
并获得全国学生资助管理信息系统认定的学生。评选参考综合测 评成绩，综合测评排名靠前的学生优先获得国家励志奖学金。
已经加入各二级学院家庭经济困难学生数据库、学习成绩和 综合测评成绩又在班级前 50%（含 50%）的家庭经济困难学生，
可以同时申请国家励志奖学金、国家助学金及校园奖学金。注意, 国家励志奖学金、国家奖学金不可兼得。
（三）国家助学金的基本评选条件

1•热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导； 2•遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；
3•诚实守信，道德品质优良；
4•勤奋学习，积极上进；
5•家庭经济困难，生活俭朴。
国家助学金不做名额分配，对参评学生的学习成绩没有要 求，仅限于家庭经济困难学生，所有在校家庭经济困难学生须提 交相关佐证材料，统一由全国学生资助管理信息系统认定。如果 被认定为家庭经济困难学生，认定等级分别为：特别困难、困难、 一般困难。
五、奖励及资助标准
（-）国家奖学金的奖励标准为 8000 元/人，2024 秋季学期
按该标准一次性下达，学校一次性发给获奖学生。
（二）国家励志奖学金奖励标准为 5000 元/人，2024 秋季学 期按该标准一次性下达，学校一次性发给获奖学生。
（三）国家助学金资助标准为：1000-2000 元/ 生/学期，按 照广东省教育厅下达的额度，结合本学年家庭经济困难认定学生 人数进行合理分档资助。国家助学金分两次发放，2024 秋季学期 下达第一学期资金，2025 春季学期下达第二学期资金。
六、评选步骤与方法
（一）各二级学院（班级）召开动员大会，由学院领导（或 班主任）宣讲国家奖助学金相关政策及评选标准，组织学习国家
奖助学金评选的有关文件和材料，布置评选工作。
（二）参评国家奖学金、国家励志奖学金的学生根据各二级 学院综合测评实施细则进行自评；参评国家助学金的学生困难等 级由全国学生资助管理信息系统认定，认定结果需要由各二级学
院学生资助工作领导小组进行确认。
（三）由班主任组织班级评议小组对每个参评学生的自评情 况进行评审。

（四）参评学生根据自己参评的不同项目分别填写附件 1-7, 由班主任审核签字后上交学院，同时向所在学院报送本班获奖学
生名单。
（五）各二级学院国家奖助学金评审工作小组审核后将获奖
学生名单汇总并统一在院内公示 3 个工作日，公示完毕，学生无 异议后将最终结果于规定时间内报送学校国家奖助学金评审委 员会审核。
（六）学校国家奖助学金评审委员会审核后汇总全校获奖名 单，公示 5 个工作日，经学校国家奖助学金评审领导小组审核确 认后报校长办公会审核，发文表彰并最终上报省教育厅助学中
心。

附件：1•高等学校国家奖学金申请审批表
2. 2023-2024 学年国家奖学金申请审批表
3. 2023-2024 学年度广东省普通高校本专科生国家奖

学金获奖学生初审名单表

4. 2023-2024 学年本专科生国家励志奖学金申请名单
5. 2023-2024 学年度广东省普通高校本专科生国家励 志奖学金获奖学生初审名单表

6.  2024-2025 学年国家助学金申请审批表 7•家庭经济信息采集

2024 年 9 月 23 日印发
-7 -东莞城市学院办公室

image4.bin

image1.bin

image2.bin

image3.bin